

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار دست‌اندرکاران برگزاری کنگره شهدای قم:

شهید و شهادت دربردارنده مجموعه‌ای از ارزش‌های دینی، ملی، انسانی و اخلاقی است

و امتحان‌های بی‌دریبی تا امروز، بر نشان‌دادن ویژگی‌های برجسته شهدا با زبان هنر تاکید و خاطرنشان کردند؛ هریک از حوادث درخشان قبل و بعد از انقلاب مانند ستاره و نقطه درخشان تاریخی است و حادثهٔ اخیر شاهچراغ نیز یکی از این ستاره‌هاست که اگرچه عده‌ای را داغدار و دل‌های همه را سرشار از غم و اندوه کرد اما در تاریخ کشور ماندگار می‌شود و نشانه زنده‌بودن ملت و مایه افتخار و سربلندی است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، شهید و شهادت را دربردارنده مجموعه‌ای از ارزش‌های ملی، دینی، انسانی و اخلاقی برشمردند و افزودند: شهید مظهر «ایمان صادق» و «عمل صالح» و «جهاد در راه خدا» است و هویت ملی را ارتقا می‌دهد، همچنان که امروز فدakarای‌های شهیدان و پدران و مادران آنها موجب عظمت ملت ایران شده است.

ایشان همچنین شهادت را مظهر فدakarای و شجاعت خواندند و افزودند: شهید دفاع مقدس جان خود را داد تا دشمن خبیث و ظالم نتواند وعده خود یعنی رسیدن به تهران و به‌ذلت‌کشیدن ملت را عملی کند و شهید امنیت نیز جان خود را برای امنیت و آسایش مردم فدا می‌کند که این فدakarای‌ها تجسم همه معارف اخلاقی نهفته در شهید و شهادت است.

رهبر انقلاب، شهادت را معامله با خدا و تأمین‌کننده مصالح ملی دانستند و گفتند: شهادت مایه همدلی و همچون نخ تسبیجی است که مجموعه‌ای از قومیت‌ها و زبان‌های مختلف را در میهن به هم پیوند زده و در هر شهر نام شهیدانی برجسته است که با یک هدف و در یک صف با دیگر هم‌وطنان خود برای عزت اسلام و عظمت جمهوری اسلامی و تقویت ایران به شهادت رسیده‌اند. ایشان، انتقال جزئیات دفاع مقدس و شرح احوال شهیدان و پدران و مادران

گزارشی از حوادث روزهای اخیر در بخش‌هایی از کشور

اعتراضات وارد سومین ماه خود شده است. سه روز پایانی هفته گذشته، اعتراض‌ها از تهران و ماجرای بازار آهن گرفته تا بوکان، ایذه، اصفهان و … و تصاویری که از درگیری‌ها و اعتراض‌ها منتشر شده است، از اوج‌گیری خشونت‌ها خبر می‌دهد. درحالی که همه جا و تقریباً از سوسی همه طرف‌ها سخن از شنیدن صدای معترضان و دعوت به گفت‌وگو است، در عمل برخی از طرفین جز؛ قربانیان این خشونت‌ها بوده‌اند. در این بین، چهارشنبه‌شب، اعتراضات در چندین شهر ادامه داشت و دست‌کم در ایذه و اصفهان به کشته‌شدن تعدادی از معترضان و «نیروهای امنیتی» انجامید که طبق گزارش منابع رسمی، بر اثر حمله تروریستی‌ای که در این دو شهر رخ داد، مردم و نیروهای امنیتی از سوی موتورسواران مسلح به رگبار بسته شدند. نیروهای تکفیری و داعشی مظنونین اصلی این حملات تروریستی معرفی شده‌اند و به گفته ولی‌الله حیاتی، معاون انتظامی امنیتی استانداری خوزستان، این حمله تروریستی به دست راکبان دو موتورسیکلت رخ داده و راکبان با سلاح کلاشنیکف مردم و مدافعان امنیت را به گلوله بسته‌اند. تا زمان تنظیم این گزارش، هفت نفر از جمله یک کودک در این حمله به شهادت رسیده‌اند. همچنین بر اثر تیراندازی در ملک شهر اصفهان، سه نفر شهید شدند. با توجه به اخباری که روز گذشته مبنی بر بازداشت عاملان این حوادث منتشر شد، باید منتظر ماند تا در روزهای آینده نتیجه تحقیقات و هویت بازداشت‌شدگان مشخص شود.

در این بین، مراسم خاکسپاری کشته‌شدگان در برخی شهرها از جمله بوکان به اعتراضات جدیدی ختم شد. برای نمونه از ساعات اولیه صبح دیروز جمعی از مردم در تسبیح جنازه دو نفر از کشته‌ها به نام‌های «سالار مجاور» و «محمد حسن‌زاده» که گفته شده در اعتراضات جان خود را از دست داده بودند، در آرامستان این شهر و روستای اختصار در مسیر جاده مهیاباد تجمع کردند. هرچند پلیس در اطلاعیه‌ای اعلام کرده بود «محمد حسن‌زاده در یک درگیری و نزاع دسته‌جمعی کشته شده است، تحقیقات درباره نحوه کشته‌شدن سالار مجاوری نیز ادامه دارد»، بااین‌حال، برخی از مردم در بوکان معتقدند آنها بر اثر شلیک مستقیم در جریان اعتراضات جان باخته‌اند. بعد از خاکسپاری، شهر بوکان ملتهب شد و مردم از آرامستان به سمت شهر حرکت کردند. خبرگزاری فارس در روایتی برای پوشش این واقعه نوشته است: «معترضان که به سنگ، چوب، چماق و حتی سلاح‌های سرد نظیر قبه و تبر مجهز بودند، بعد از این مراسم به سمت شهر حرکت کردند و در مسیر حرکت خود به اموال عمومی نظیر تابلوها و علائم شهری، مدارس و بانک‌ها صدماتی وارد کردند». بر اساس گزارش‌هایی که از بوکان منتشر شده است، عده‌ای به سمت شهرداری بوکان هجوم برده و با پرتاب سنگ، شیشه‌های ساختمان شهرداری

را شکسته و چند نفر نیز وارد ساختمان شهرداری شدند. همچنین دو فروشگاه زنجیره‌ای مورد حمله قرار گرفت و چند بانک نیز تخریب شد.

بوکان ازجمله شهرهای پرخبر در سه روز پایانی هفته گذشته بود که درگیر اعتراضات هستند و خبرگزاری فارس با انتشار تصویری از این شهر نوشت: «معترضان شامگاه سه‌شنبه ۲۴ آبان ۱۴۰۱ در بوکان فروشگاه‌های مردم را غارت کردند و گرمخانه شهرداری را که محل نگهداری کارتن‌خواب‌هاست، به آتش کشیدند. اغتشاشگران که مسلح نیز بودند، یک نیروی حافظ امنیت را به شهادت رساندند». در روایت فارس از وقایع ۲۶ آبان از بوکان آمده است: «برخی افراد بعد از این مراسم به سمت شهر حرکت کردند. عده‌ای نیز به سمت شهرداری بوکان هجوم برده و با پرتاب سنگ شیشه‌های ساختمان شهرداری را شکسته و چند نفر نیز وارد ساختمان شهرداری شده و اقدام به تخریب و سرقت اموال عمومی کردند. چند خودرو آتش زده شد و شیشه‌های چند بانک شکست. این رفتارها با حضور به‌موقع پلیس خاتمه یافت».

تسنیم نیز روایت خود را از سه روز اعتراضات بوکان که «شایعه شده بود فرمانداری بوکان نیز در مزر سقوط قرار گرفته بود»، منتشر کرده و نوشته است: «از ساعات اولیه



روز سه‌شنبه و برخلاف انتشار فراخوان‌هایی تهدیدآمیز برای تعطیلی بازار و کسب‌وکار در نقاط مختلف کشور به بهانه اعتصاب، کسبه خیابان‌های شهرستان بوکان و برخی مناطق نظیر مهیاباد و بیرانشهر با وجود اینکه در مغازه‌های خود حضور داشتند، یکپاره با حضور عوامل فحاش و بعضا مسلح به سلاح سرد مواجه شدند و به همین دلیل از ترس مال و جان مجبور به تعطیلی کسب‌وکار خود شدند. این تهدیدها هرچند در شهرهای دیگر با اقبال عمومی همراه نشد و تنها به بسته‌شدن چند باب مغازه آن‌هم به صورت موقت محدود شد، اما در بوکان به دلیل فراقکنی و ایجاد حس ترس و ناامنی در شهر که حاصل فضای مجازی و نیز حضور ارادل در خیابان‌ها بود، رنگ و بوی بیشتری به خود گرفت و به این ترتیب فضای کافی برای مانور ضدانقلاب در این شهر فراهم شد. شامگاه سه‌شنبه ۲۴ آبان، صحنه‌هایی در شهر بوکان نمایان شد که متأسفانه نه‌تنها نمی‌شد به نام اعتراض مطرح کرد، بلکه در جریان همین اقدامات سردار والا مقام سپاه اسلام «رضا الماسی» از کارکنان سپاه شهرستان بوکان با حمله تروریستی عده‌ای از عوامل مسلح به درجه رفیع شهادت نائل آمد. روز چهارشنبه ۲۵ آبان نیز عوامل گروهک‌های تروریستی و ضدانقلاب با حضور در بازار و خیابان‌های بوکان به دنبال ترساندن مردم و تعطیلی بودند



آنها را ضروری خواندند و گفتند: این‌کار نیازمند زبان هنر و تولیدات هنری همچون فیلم و سریال، مستند و شعر است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پایان سخنانشان ابراز امیدواری کردند همه کسانی که دل در گروی اسلام و انقلاب و ملت دارند، برای کودکان و نسل‌های نو و برای ایران عزیز همه توان و ظرفیت خود را به کار بگیرند تا یاد و پیام شهیدان استمرار یابد و منتقل شود.

شدند. در این بین چندین نفر چند خودروی شخصی را به آتش کشیدند و نرده‌های بهشت محمدی را از جا درآوردند. اخبار غیررسمی از کشته‌شدن دو نفر در حوادث امروز خبر می‌دهد». در تصاویر منتشرشده از کامیاران نیز گستردگی و به خشونت کشیده‌شدن اعتراض‌ها مشهود بود. در این بین، طبق تصاویر و اخبار، در کنار کامیاران، مشهد، تبریز و شهرهای بزرگ و کوچک دیگر هم از به خشونت کشیده‌شدن اعتراضات و کشته‌شدن معترضان و حتی نیروهای امنیتی خبر می‌دادند.

در ماجرای بازار آهن تهران نیز تصاویر از فضای متشنج درگیری و بسته‌شدن مغازه‌ها خبر می‌داد. ۲۵ آبان دود، آتش، گاز اشک‌آور و صدای تیر ساچمه‌ای و درگیری، فضای بازار آهن تهران را فسرا گرفته بود. فارس در روایتی از این درگیری‌ها نوشته است: «امروز حدود ساعت ۱۱ حدود صد نفر در ابتدای بازار شروع به سردادن شعار کردند و تعدادی لاستیک همراه داشتند که آنها را به آتش کشیدند. در پی این اتفاق دود غلیظی در بازار آهن پخش شد که مربوط به آتش‌گرفتن همین لاستیک‌ها بود». در همین باره خبرگزاری مهر از قول یک منبع آگاه امنیتی نوشت: «امروز چهارشنبه اعتراضات و کشته‌شدن معترضان و حتی نیروهای امنیتی شهادت رسیدند».

البته اعتراضات منوط به سه روز ۲۴ و ۲۵ و ۲۶ آبان که بسیاری از شهرها را درگیر خود کرده بود، نماند و روز گذشته مانند همه جمع‌های دو ماه اخیر سیستان‌وبلوچستان هم شاهد ادامه اعتراضات بخشی از مردم بعد از نماز جمعه بود. معترضان در سیستان‌وبلوچستان همچنان به وقایع جمعه سیاه اعتراض دارند. جمعه سیاه زاهدان به درگیری‌های هشتم مهر ۱۴۰۱ بین مردم معترض زاهدان و نیروی انتظامی به دنبال انتشار شایعه تجاوز فرمانده انتظامی به دختری بلوچ رخ داد و هرچند ارتباطی به مرگ مهسا امینی نداشت، اما همچنان این اعتراضات ادامه‌دار شده است. بین روایت‌های رسمی و منابع محلی، درباره این وقایع همچنان تفاوت‌هایی وجود دارد و در این‌س درگیری، بر پایه آمار شورای تأمین سیستان‌وبلوچستان ۳۵ نفر کشته شدند. اما فعالان بلوچ تعداد قربانیان شناسایی‌شده را بیش از این تعداد اعلام کرده‌اند. در نهایت در شب چهل‌م جان‌باختگان این نائله تلخ، شورای تأمین سیستان‌وبلوچستان اعلام کرد: «ضمن پذیرش قصور برخی از مأموران در حادثه حمله به کلانتری زاهدان، فرمانده انتظامی زاهدان و رئیس کلانتری ۱۶ این شهر از سمت خود عزل شدند. پرونده این حادثه به قوه قضائیه ارسال شده است».

لازم به توضیح است حتی با وجود گزارش‌های رسمی از اعتراضات در خیرگزاری‌های رسمی، همچنان آمار دقیقی از تعداد بازداشت‌شدگان و کشته‌شدگان اعتراضات روزهای اخیر به صورت رسمی وجود ندارد.

نسخه می‌پیچند که با دانش‌آموزان و معترضان برخورد کند؟

بنابراین اگر دلسوز این ملت و کشوریم، نباید عاقبت‌طلب باشیم. در صورتی‌که از گوشه‌ای به کشور همه‌ای وارد شد، باید سریع وارد عمل شویم. من با خدای خود عهد کردم که کمک کند هر آنچه را نیاز است، در نطق و تذکریم به زبان آورم؛ چراکه هر آنچه از دل برآید، بر دل نشیند. مردم باید بدانند ما خدمتگزار آنها و خاک پای‌شان هستیم. من همان زرمنده‌ای هستم که در دفاع مقدس در هیچ عملیاتی برای حفظ کبان این مملکت و بزرگی و عظم همین مردم و همان دانش‌آموزانی که سوپرانقلابی‌نما تاکید می‌کند قوه قضائیه با آنها برخورد کند، حتی یک قدم هم پایم را پس نکشیدم. خطاب به آن تندروها می‌گویم شما حق ندارید با دانش‌آموز این سرزمین برخورد کنید یا حتی چنین توصیه‌ای به کسی داشته باشید.

تاکید تندروها برخورد با همه معترضان است

می‌گویند «معترض!» معترضان چه کسانی هستند؟ در این مجلس همه معترض‌اند. نمایندگان معترض‌اند. مثلا می‌خواهید بسا نمایندگان مجلس برخورد قهری کنند؟ با این اوصاف آیا سنگ روی سنگ بند می‌شود؟ قطعا نه. قبول دارید که برخی اظهارنظرات در این شرایط کشور، ریختن بزین روی آتش است و به جای آرام‌کردن فضا به متشنج‌کردن فضا دامن می‌زنند؟

دقیقا همین‌طور است. هیچ کسی نمی‌تواند جمهوری اسلامی را شکست دهد، مگر خود ما. اینکه عاقبت‌طلبی پیشه کنیم و اجازه دهیم فرصت‌طلبان به جای آل سععود، با تندروها و موضع‌گیری‌های ناجبا جمهوری اسلامی را نابود کنند. چه با عاقبت‌طلبی آب به آسیاب دشمن بریزیم و بزین به خشم جامعه، چه با ترس و بزدلی، درواقع فرقی ندارد. اینجا نیاز است با ضدانقلاب و تجزیه‌طلب برخورد کنیم. کسی که بخواهد ایران نباشد، باید با او برخورد کنیم. با آن کسی هم که بگوید باید دانش‌آموز و معترض را بازداشت و تنبیه کنیم، باید برخورد کنیم. البته برخی تاکید دارند که با دانشجوی معترض هم باید برخورد شود و البته تندروا برخورد هم شده است.

اینکه من تاکید دارم با دانش‌آموز برخورد قهری نشود، به این معنا نیست که با دانشجوی معترض برخورد شود؛ اما بچشم روی یک طفل معصوم است که قدرت تشخیص ندارد و نباید با او برخورد شود. دانشجو بزرگ شده است و ایده و نظر دارد؛ اما اینکه به مدرسه بروی و با دانش‌آموز برخورد کنی، اقدام خطرناک و نوجیه‌ناپذیری است. ضمن اینکه دانشجویی هم که تخلفی کرده است، اگر با او برخورد شود، خیانت به کشور است؛ چراکه سرمایه ما همین دانش‌آموزان و دانشجویان هستند و باید با آنها مدارا کنیم.



مرتضی محمودوند: منتشرنکردن اسامی امضاکنندگان بیانیه ۲۲۷ نفر خلاف آیین‌نامه نبود؛ بلکه من معتقدم اصل این بیانیه و عدد اعلام‌شده امضاها مخدوش بود. عدد ۲۲۷ نفر واقعی نیست و در خوش‌بینانه‌ترین حالت صدوچند نفر این بیانیه را امضا کرده‌اند و این حرف را هم ثابت می‌کنم. اصلا محال است این تعداد نماینده مردم خواستار قصاص یا به قولی اغتشاشگران و بازداشتی‌ها شده باشند. دلایلم این است که تعدادی از نمایندگان نظرشان مخالف برخورد با بازداشتی‌هاست. طیف اقلیتی هم هستند که مخالف این رویکرد هستند و چنین بیانیه‌ای را اصلا امضا نمی‌کنند

دانش‌آموزان هستند. من از آنها سؤال می‌کنم چه کسی به شما مجوز داده که با دانش‌آموزان برخورد کنید؟ درباره درخواست برای برخورد با معترضان هم باید بگویم مگر قوه قضائیه در انجام وظایف خود کوتاهی کرده است که نمایندگان مجلس حق تذکر و مداخله به خود می‌دهند و برای قوه قضائیه

مرتضی محمودوند، نماینده خرم‌آباد در مجلس

از بیانیه جعلی تا امضاهای جعلی

شرق: این‌طور که از شواهد و قرائن برمی‌آید، ماجرای بیانیه ۲۲۷ نماینده مجلس و درخواست «قصاص» برای کسانی که به گفته آنها «محارب» خوانده شده‌اند، سر دراز دارد و قرار نیست به این زودی‌ها به فراموشی سپرده شود؛ چراکه از ۱۵ آبان که این بیانیه در صحن علنی قرائت شد، تا به امروز، روزی نیست که نمایندگان مخالف نسبت به آن موضع نگرفته و از تریبون عمومی درباره آن تذکر شفاهی ندهند. البته به جز بیانیه قرائت‌شده در صحن مجلس. بیانیه دیگری با دستکاری اندکی در عبارات و اسامی ۲۲۷ نفر که البته برخی از آنها دیگر نماینده نیستند، در رسانه‌ها منتشر شد که روابط‌عمومی مجلس، آن بیانیه و لیست منتشره را «جعلی» خواند. حالا تذکردهندگان تاکید دارند اسامی امضاکنندگان واقعی به جای بیانیه «جعلی» از طریق هیئت‌رئیس‌ه رسانه‌ای شود تا با شفاف‌سازی، از کسانی که به دروغ نام‌شان در

این لیست «جعلی» منتشر شده است، اعاده حیثیت شود. در بخشی از بیانیه واقعی که با ۲۲۷ امضا از تریبون مجلس قرائت شد، آمده بود: «ما نمایندگان این ملت از همه مسئولان کشور از جمله قوه قضائیه می‌خواهیم که هرچه سریع‌تر با محاربین که مانند داعش، با اسلحه‌های سرد و گرم به جان و مال مردم تعرض کرده‌اند، برخورد عبرت‌آموز کرده و حکم الهی را نسبت به محاربین در هر لباس و صنفی و نیز دستور حیات‌بخش قصاص را اجرا کنند تا به همگان ثابت شود که جان و مال و امنیت و ناموس مردم عزیز، خط قرمز این نظام بوده و در این امر با هیچ‌کس مماشات نخواهد کرد». بسا وجودی که تعداد درخور توجهی از نمایندگان در روزهای اخیر خواستار شفاف‌سازی از لیست امضاکنندگان شده‌اند و غلامرضا نوری‌قزلقچه، نماینده بستان‌آباد در مجلس، هم این اقدام هیئت‌رئیس‌ه را تخلف آیین‌نامه‌ای هیئت‌رئیس‌ه دانسته است؛ اما مرتضی محمودوند، نماینده مردم خرم‌آباد و چگنی در مجلس اصل بیانیه و تعداد امضاها را مخدوش می‌داند و با استدلال خود به «شرق» گفت که این امضاها صدوچند نفر است، نه ۲۲۷ امضا! به گفته او چون هیئت‌رئیس‌ه متوجه مخدوش‌بودن تعداد امضا شده، دیگر لیست امضاکنندگان را منتشر نکرده است.